
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 16 avril 2012

CP 12/04-21

L'an deux mil  douze, le 16 avril  à 17 h 00, les membres de la Commission Permanente
légalement convoqués se sont réunis à à l'Hôtel du Département sous la présidence de M. Guy-Michel
EMPOCIELLO, Premier Vice-Président du Conseil Général. Après avoir constaté le quorum légal, la
Commission Permanente peut valablement délibérer.

Présents ou ayant donné procuration de vote : MM. Baylet, Empociello, Massip, Moignard,
Albert, Gonzalez, Descazeaux, Roger, Roset, Hébral, Marty, Lavabre, Capayrou et Quéreilhac ;

Absent excusé :  M. Cambon.

SCHEMA DE DEVELOPPEMENT CULTUREL 
DU PAYS MONTALBANAIS

_____

Le Pays Montalbanais a souhaité s'inscrire  dans le dispositif  régional  des
projets culturels de territoire, et l'adoption de son schéma de développement culturel en
mars 2009, lui a permis de signer une convention territoriale de développement culturel
pour 3 ans (2009-2011) avec la Région et le Département.
        

Les  actions  retenues  pour  la  troisième  année  s'inscrivent  dans  les  axes
prioritaires suivants :

• Organiser  un  relais  d'information  et  centre  de  ressources  -  diagnostic  des
équipements
• Mettre en œuvre un projet culturel pour tous les publics du Pays - organisation d'une
saison culturelle sur l'année intégrant des actions d'éducation artistique
• Aider à la structuration en vue de la mise en réseaux des acteurs 
• Connaissance et conservation des patrimoines - 

Le programme opérationnel d'actions présentées au titre de la troisième année
avec un déroulement prévu en 2012, a été validé par le Pays le 4 octobre 2011 et
approuvé par la Région le 21 novembre.

Le Conseil  Général a adopté le principe d'une enveloppe d'intervention de
50 000 €,  en donnant délégation à la commission permanente pour l'approbation du
programme d'actions annuel, et la répartition des subventions directement aux porteurs
de projet. L'intervention à parité du Département et de la Région est recherchée sur les
projets.  

1



Je vous propose d’examiner, à notre tour, la maquette 2011 du programme
opérationnel d'actions, jointe en annexe I, dans le cadre de la mise en oeuvre du schéma
de développement culturel du Pays Montalbanais. 

Notre collectivité interviendrait pour un montant d'aides de 41 850 € sur  sept
dossiers.
   

Si  ces  propositions  d’aides  vous  agréent,  la  situation  budgétaire  serait  la
suivante à l'article 674562 sous fonction 311 : 

            Autorisation d'engagement : ...................................50 000 €
            Engagement précédent : ............................................/
            Engagement à la présente commission : ................41 850 €
            Reliquat : ................................................................. 8 150 €

DECISION de la COMMISSION
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  la  délibération  du  Conseil  Général  du  21  avril  2011  portant  délégation
d'attributions à la Commission Permanente,

Vu le programme opérationnel d'actions présentées au titre de la troisième année
avec un déroulement prévu en 2012, validé par le Pays le 4 octobre 2011 et approuvé
par  la  Région  le  21  octobre,  dans  le  cadre  de  la  mise  en  œuvre  du  schéma  de
développement culturel du Pays Montalbanais, 

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

- Accorde une subvention globale de 41 850 € pour l'intervention du Conseil Général
sur sept dossiers tels que présentés en annexe ;

- Impute les dépenses correspondantes sur les crédits inscrits à l'article 674562, sous-
fonction 311.

Adopté à l’unanimité.
Le Président,

2



 Maquette 2011 •  Les Embarcadères : Saison culturelle financée dans le cadre du Projet culturel de territoire du Pays Montalbanais

CP 12/04-21ann

Actions et Maîtrise d’ouvrage
Coût éligible

de la
manifestation

Coût total TTC

Financement
Conseil
Régional 

Financement
Conseil
Général

Autofinancement
pour les MO
publics ou

Financement
Commune ou CC

Autres Autofinancement
pour les MO

privées //
Financement privé

1- ASSOCIATION LES PASSIONS :

 « LA FÔRET ENCHANTEE»
En collaboration avec la compagnie Sophie
Carlin

Rencontre entre la musique baroque et la
danse contemporaine autour  d'une oeuvre
de Francesco Geminiani. 5 musiciens et 3
danseurs. Spectacle joué à l'extérieur, avec
la nature comme décor.  4 lieux sur le Pays.

              52 500 €             10 000 €
         

            10 000 €
             

                   14 500 €
          

14 000 €                    4 000 €
                    

1



Actions et Maîtrise d’ouvrage
Coût éligible

de la
manifestation

  Coût total TTC

Financement
Conseil
Régional 

Financement
Conseil
Général

Autofinancement
pour les MO
publics ou

Financement
Commune ou CC

Autres Autofinancement
pour les MO privées
// Financement privé

2-MUSÉE CALBET DE GRISOLLES

« PAYSAGES  »  en  collaboration  avec
l'école d'architecture de Toulouse, le Centre
du  patrimoine  de  Montauban,  Les
Abattoirs, des cafés du Pays.
Regard photographique  sur le patrimoine
architectural / Travail sur un Musée ouvert
autour de la mémoire / "Cafés du paysage" :
conférences  débats  associés  à  la
présentation  d'une  oeuvre  du  FRAC.
Différents lieux du Pays

               24.000 €              8 000 €
         

              8 000 €
          

                     7 000 €
              

                         1 000 €
                     mécénat

3-ASSOCIATION EÏDOS 

 « CINÉMA DE TRAVERSE EN PAYS
MONTALBANAIS    » : 

en collaboration avec le Rio 

•  cycle de 6 projections itinérantes et deux
ciné-concert. Différents lieux du Pays
Organisation d'un atelier de réalisation d'un
film d'animation avec le public jeune

               22 600 €              5 350 €
          

             5 350 €
                

                    7 400 €
             

                      4 500 €
                    

2



Actions et Maîtrise d’ouvrage
Coût éligible de
la manifestation
Coût total TTC

Financement
Conseil
Régional

Financement
Conseil
Général

Autofinancement
pour les MO
publics ou

Financement
Commune ou CC

Autres
Autofinancement

pour les MO
privées //

Financement privé

4-ASSOCIATION CONFLUENCES

« AU PAYS DE NOUGARO » 

avec l'Association Claude Nougaro
Concert poétique et musical dans l'univers
de  Claude  Nougaro  avec  textes  lus  ou
chantés et un trio jazz

             19 400 €          6 200  €
            

           6 200 €
            

                4 000 €
                

                        3 000 €
                 

5- ASSOCIATION RÉEL 

« VOYAGE EN PAYS
MONTALBANAIS »

• Parcours  pédestre  avec  un  âne  de
Vazerac à Grisolles, en 12 étapes, avec des
groupes  de  jeunes,  différents  à  chaque
étape. Travail sous la forme d'atelier avec
l'illustrateur  Barroux,  en  résidence.
Réalisation  d'un  livre  Différents  lieux  du
Pays.

            22 000 €             4 500 €
           

           4 500 €
             

                 6 000 €
              

    2 000 €                    5 000 €
                

3



Actions et Maîtrise d’ouvrage
Coût éligible

de la
manifestation

Coût total TTC

Financement
Conseil
Régional 

Financement
Conseil
Général

Autofinancement
pour les MO
publics ou

Financement
Commune ou CC

Autres
Autofinancement

pour les MO privées
// Financement

privé

6-ASSOCIATION THEATROPHONE
 « PATRIMOINES EN BALADES...   »   
Spectacle mêlant la voix, la vidéo et la
musique autour d'oeuvres sculptées du
patrimoine du Pays (statues, "fragments
patrimoniaux"…). Pour une (re)découverte
insolite du patrimoine
Différents lieux du Pays

14 600 € 4 800 € 4 800 € 4 000 € 1 000 €

7-ASSOCIATION DU PAYS
MONTALBANAIS
COMMUNICATION AUTOUR DE LA
SAISON CULTURELLE   :
• Création de l’identité visuelle 2012
• Impression et diffusion des documents de
  documentation sur l'ensemble du Pays et du
Tarn-et-Garonne ; déclinaison sur les
différents supports (programmes, affiches... )
Personnalisation des affiches en fonction des
manifestations

            12 000 €             3 000 €
           

            3 000 €
           

                5 000 €
               

1 000 €                 

TOTAL           167 100 €          41 850 €
         ( 25%)

          41 850 €
( 25 %)

              47 900  €
              (29 %)

17 000 €
      (10%)

                18 500 €        
                 (11%)

Le Président,

4


